
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 3 del 16-01-2025 
Reg. Gen. N. 20 del 20-01-2025 

 
 

OGGETTO:  Affidamento diretto (ai sensi dell'art. art. 50 comma 1 lettera a del D.lgs n. 
36/2023) Accordo Quadro relativo ai lavori di manutenzione delle strade 
comunali. Impegno definitivo. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

 

  



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

 

 
 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 3 del 15-01-2025 

 
 

OGGETTO:  Affidamento diretto (ai sensi dell'art. art. 50 comma 1 lettera a del D.lgs n. 
36/2023) Accordo Quadro relativo ai lavori di manutenzione delle strade 
comunali. Impegno definitivo. 

 
Premesso che: 

con D.P.R. del 26 gennaio 2024, su proposta del Ministro dell’Interno, è stato decretato lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di Randazzo (CT), a norma dell’articolo 143 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 266 ed è stata affidata la gestione del Comune ad una 
Commissione Straordinaria; 
che con decreto del Prefetto della Provincia di Catania prot. interno n. 0012202 del 
29.01.2024 è stata disposta la sospensione, con effetto immediato, degli organi del Comune 
di Randazzo ed è stata affidata la gestione provvisoria dell’Ente alla Commissione sopra 
indicata; 
che con il predetto decreto prefettizio sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o 
incarico comune alle medesime cariche; 
Che l’attività di manutenzione del patrimonio stradale costituisce per il Comune di Randazzo 
un rilevante impegno e responsabilità al fine di ottemperare ai compiti previsti in particolare 
all’art. 14 del D.Lgs 285/92; 
Che l’Ente proprietario delle strade, ha lo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della 
circolazione, provvede alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, del loro arredo, 
alla manutenzione della segnaletica prescritta, il tutto finalizzato al miglioramento della 
qualità delle strade a servizio del territorio comunale, ed alla tutela della sicurezza e 
pubblica incolumità;  
Che le strade urbane dell’abitato di Randazzo, necessitano di urgenti lavori di manutenzione 
straordinaria per la sicurezza della viabilità sia veicolare che pedonale; 
Che l’Ente non dispone di attrezzature e personale idoneo per i lavori da eseguire, così 
come riferito dal Responsabile del servizio geom. Gaetano Mavica, capo della V Area; 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Che pertanto la Commissione straordinaria ha dato verbali disposizioni a questo ufficio per 
predisporre tutti gli atti necessari per la realizzazione dei lavori di manutenzione e messa in 
sicurezza delle strade comunali;  
Che con determina n. 42 del 27/11/2024 è stato nominato progettista, Direttore dei lavori e 
Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, il geom. 
Gaetano Mavica, Responsabile dell’Area V- LL.PP. e con lo stesso atto, l’incarico di R.U.P. 
è stato affidato al geom. Vincenzo Bonfiglio, Istruttore Tecnico dell’Area III-Urbanistica;  
Visto il progetto esecutivo, redatto dal tecnico incaricato, relativo ai lavori in oggetto, da 
realizzare mediante Accordo Quadro; 
Rilevato che il progetto di che trattasi è corredato dagli elaborati previsti in relazione alla 
tipologia, all’entità dell’opera e al livello di progettazione e si compone di documenti ed 
elaborati, redatti in conformità a quanto previsto dall’art. 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs 
36/2023; 
Che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 140.000,00, di cui € 102.500,00 per lavori 
ed € 37.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Vista la Delibera della Commissione Straordinaria n. 107 del 28/11/2024 con i poteri della 
Giunta Municipale, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di cui 
all’oggetto, da realizzare mediante accordo Quadro per anni uno (1); 
Vista la determina a contrarre, del Capo Area V, n. 52 del 12.12.2024 ; 
Che con la stessa è stato prenotato l’impegno di € 140.000,00 al cap. 11856 Art. 2 del 
bilancio di previsione 2024/2026, anno 2024;  
Che occorre prenotare l’impegno definitivo di € 140.000,00; 
Visto  

- L’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che ha disposto che per gli Enti Locali " La stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile 
del procedimento:  

1. Il fine che il contratto che intende perseguire è la sistemazione delle strade comunali;  
2. L’oggetto del contratto," Affidamento tramite "Accordo Quadro espletato su MEPA 

relativo ai lavori di manutenzione delle strade comunali";  
3. Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
4. l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento 

diretto, prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;   

Ritenuto pertanto di fissare i predetti contenuti minimi essenziali come segue:  
● si farà ricorso allo strumento dell’Accordo Quadro per anni uno con un operatore 

economico; 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

● Il fine che l’accordo quadro intende perseguire è quello di assicurare la continuità di un 
servizio obbligatorio per legge ai sensi del D.lgs 81/08;  

Considerato che non vi sono convenzioni Consip utilizzabili per l’esecuzione dei suddetti 
lavori; 
Che è stata predisposta tramite il portale E-Procurament Acquisti in rete (MEPA) una 
trattativa diretta RDO n. 4945988 il 13/12/2024;  
Che sono stati invitati a produrre offerta i seguenti operatori eccomici: 2V Impianti srl, 3C 
Scavi s.r.l.s., ABF s.r.l., AGAL s.r.l. ARCHAS s.r.l. Arcobaleno s.r.l., Futur Edili Costruzioni 
s.r.l, Imprefer s.r.l., Salvo Mangano Costruzioni s.r.l., Trinacria Appalti s.r.l.; 
Che solo la ditta Trinacria Appalti s.r.l. con sede a Bronte in contrada Nave, snc - Codice 
Fiscale e P.IVA n. 05072400871 ha presentato offerta;  
Vista l’offerta economica RDO 4945988 del 20.12.2024 presentata dalla sopracitata ditta 
che ha offerto un ribasso sul prezzario regionale del 15% su l’importo a base d’asta di Euro 
102.500,00;  
Visto il documento di stipula nr. 4945988 del 24.12.2024; 
Considerata la regolarità della documentazione presentata e la congruità dell’offerta 
economica si può affidare alla ditta Trinacria Appalti s.r.l, l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione delle strade comunali, per l’importo di € 102.500,00 oltre IVA; 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, 
in quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra 
ditta;  
Accertato che sono state richieste informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.lg 06/09/2011, n. 
159 e successive modifiche ed integrazioni (B.D.N.A.),  prot. n.  PR_CTUTG_Ingresso 
0004873 del 14.01.2025; 
E’ stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online); 
Vista la delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale, n. 16 
del 09.08.2024, di approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/2026; 
Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i Poteri della Giunta n. 81/2024 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G.; 
Visti:  
il TUEL D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
il D.Lgs. n. 36/2023;  
il D.Lgs. n. 165/2001;  
il D.Lgs. n. 118/2001;  
la legge 07.08.1990, n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 
il D.Lgs 14.03.2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA; 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

l’art. 107 del D.lgs 267/00 e l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, che disciplinano gli adempimenti 
di competenza dei Responsabili di settore 
il Decreto Sindacale della Commissione Straordinaria n. 27 del 10.10.2024 con la quale 
sono stati individuati i Responsabili di Area del Comune di Randazzo;  
lo statuto comunale; 
Tutto ciò premesso, 

PROPONE 

 

1. Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e 
di diritto richiamati in premessa e facenti parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2. Di rendere definitiva la prenotazione di euro 140.000,00 IVA compresa, assunta con 
la determina n. 52 del 12.12.2024; 

3. Di affidare (ai sensi dell’art. art. 50 comma 1 lettera a del D.lgs n. 36/2023) i lavori di 
manutenzione delle strade comunali alla ditta Trinacria Appalti s.r.l. con sede a 
Bronte in contrada Nave, snc - Codice Fiscale e P.IVA n. 05072400871 con le 
modalità dell'accordo quadro, mediante piattaforma E-Procurement - 
Acquistinretepa.it MEPA, tramite trattativa diretta, STIPULA NR. 4945988 del 
24.12.2024, per un importo pari ad Euro 102.500,00 oltre IVA; 

4. Di stabilire che l’accordo quadro avrà una durata di anni uno; 
5. Di dare atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai 

rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il 
codice CIG: B4F927F587;  

6. Di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
–contabile di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.L.gs. 267/2000 la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area; 

7. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo a sensi degli artt. 4,5,6 e 7 
e ss.mm.ii della legge 241/1990 e della LR 7/2019 e ss.mm.ii, reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento parte del responsabile del settore; 

8. Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio On-Line per 15 giorni 
consecutivi e nella sezione della Legge Regionale nr. 13/2022; 

9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge nr. 241/1990e ss.mm.ii. che il 
responsabile del procedimento istruttorio e competente all’adozione del conseguente 
provvedimento finale è il geom. Mavica Gaetano, responsabile dell’Area V "Lavori 
Pubblici"; 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

10. Di rendere noto che: attraverso il presente provvedimento è consentito ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno 
successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA V - LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.   256 del 31-12-2024 a Competenza   CIG B4F927F587 
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo      11856 / Articolo     2 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI (CAP. E. 3195) 
Causale Decisione a contrarre e prenotazione impegno per laffidamento dellAccordo Quadro relativo ai lavori di 

manutenzione delle strade comunali 
Importo 2024 Euro 140.000,00 
Beneficiario     27812  TRINACRIA APPALTI S.R.L. 

 
 
Addì 17-01-2025 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


